
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 39Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-200,00
3339033:R$-400,00
3339036:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 19/02/2020 a 27/02/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 475/2020-DAF/CGP, DE 13.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/109664; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA, CPF nº 353.788.082-00, Matrícula 
n° 57198267/1, no cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na 
DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais de pronto pagamento no Município de Tailândia, conforme 
códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA
Para aplicação: No período de 01/03/2020 a 28/30/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 527775

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 243/2020-DAF/CGP, DE 28.01.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/52815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Be-
lém para os Municípios de Tucuruí, nos dias 03//02/2020; Altamira 
04/02/2020; Medicilândia 05/02/2020; Uruará 06/02/2020; Santarém de 
07/02 a 09/02/2020; Monte Alegre 10/02/2020; Almeirim/Monte Dou-
rado 11/02/2020; Alenquer 12/02/2020; Óbidos 13/02/2020; Oriximiná 
14/02/2020; Monte Alegre 15 e 16/02/2020; Santarém 17/02/2020; Itai-
tuba 18/02/2020; Novo Progresso 19/02/2020; Rurópolis 20/02/2020; 
Altamira 21/02/2020 e Tucuruí/Belém 22 a 24/02/2020, a fi m de realizar 
fi scalização do objeto do Contrato nº 048/2019 celebrado entre DETRAN e 
a empresa W&L Refrigeração e Climatização LTDA – REFREEMAX que trata 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de 
refrigeração das CIRETRANS dos referidos municípios. 

NOME MATRICULA
Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366 /3

Francisco de Assis Bentes Nahmias 80845491 /1
Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2

luiz paulo melo braga
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 352/2020-DAF/CGP, DE 04.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/29207, anexo o processo 2020/26367;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos de Belém para o 
Distrito de Mosqueiro, no período de 20/02 à 22/02/2020; Benevides dia 
23/02/2020; Santa Bárbara dia 24/02//2020; Marituba dia 25/02/2020 e 
Mosqueiro/Belém dia 26/02 e 27/02/2020, a fi m de realizar respectiva-
mente ações educativas e conduzir veículos para dar suporte às ações da 
Operação Carnaval nas localidades acima citadas.

NOME MATRICULA
Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes 57176561 /1

Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009 /1

Afonso Luiz Marinho França 3265226/1
Heldecir Lima Conceição 3157300 /1

Maria do Carmo Fernandes Monteiro 57175752 /1

Átila de Morais Machado 57175789/1
Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 361/2020-DAF/CGP, DE 05.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/67957;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Salinópolis, no período de 19/02 à 27/02/2020, a fi m de auxiliar a 
equipe de fi scalização de trânsito, nas atividades correlatas a sua área de 
atuação por ocasião da “Operação Carnaval 2020”. 

NOME MATRICULA
Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva 57176316 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 362/2020-DAF/CGP,DE 05.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/60295;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias à servidora 
abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento de Belém para o Município 
de Salinópolis, no período de 19/02 à 27/02/2020, a fi m de acompanhar 
os trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito, bem como 
controle de fl uxo de veículos no referido município, em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial por ocasião da “Operação Carnaval 2020”. 

NOME MATRICULA
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 388/2020-DAF/CGP, DE 06.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/85673;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Castanhal para o Mu-
nicípio de Marapanim/Marudá, no período de 20/02 à 27/02/2020, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito e segurança, em cumprimento a 
programação da Diretoria Técnica e Operacional, no referido município, em 
especial por ocasião da “Operação Carnaval 2020”.

NOME MATRICULA
Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 430/2020-DAF/CGP, DE 10.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/5701;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o Municí-
pio de Capitão Poço, no período de 27/02 à 11/03/2020, a fi m de realizar 
atendimento de habilitação no município acima citado.

NOME MATRICULA
Zaqueu Damasceno Lanoa 80845476 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 431/2020-DAF/CGP, DE 10.02.2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/92222;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento de Marabá para o Muni-
cípio de Itupiranga, no período de 21/02 à 04/03/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, no município acima citado, cumprindo 
programação da Diretoria Técnica e Operacional.


